Дело №  05-0124/16/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2025 года                                                     город Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Ильгова К.Ю.,
рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Крымского регионального отделения политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России ОГРН: «данные изъяты», Дата присвоения ОГРН: «данные изъяты», ИНН: «данные изъяты», КПП: «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Крымское региональное отделение политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России (далее – Крымское региональное отделение ЛДПР), зарегистрированное по адресу: «данные изъяты», не предоставило в установленный срок в Избирательную комиссию Республики Крым сведения о поступлении и расходовании средств за 1 квартал 2024 года, чем нарушило п. 3 ст. 34 Федерального закона от 11.07.2001 №95-ФЗ «О политических партиях».
В судебное заседание законный представитель либо защитник Крымского регионального отделения ЛДПР не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении Крымское региональное отделение ЛДПР извещено надлежащим образом согласно уведомлению о вручении, имеющемуся в материалах дела.
Учитывая изложенное, в соответствии с частью 3 статьи 25.4 КоАП РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие законного представителя и защитника юридического лица.
В судебном заседании представитель Избирательной комиссии Республики Крым Добровольский А.В. подтвердил обстоятельства составленного в отношении Крымского регионального отделения ЛДПР протокола об административном правонарушении, просил привлечь его к административной ответственности и назначить ему наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 5.64 КоАП РФ.
Выслушав должностное лицо Избирательной комиссии Республики Крым, оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно п. 3 ст. 34 Федерального закона от 11.07.2001 №95-ФЗ «О политических партиях» политическая партия представляет в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации, а региональное отделение, иное зарегистрированное структурное подразделение политической партии - в избирательную комиссию субъекта Российской Федерации, на территории которого они зарегистрированы, сведения о поступлении и расходовании средств политической партии. Указанные сведения представляются ежеквартально не позднее чем через 30 дней со дня окончания квартала.
Нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии, либо представление этих сведений в меньшем объеме, чем предусмотрено указанным законодательством, или с нарушением установленной формы, либо представление заведомо недостоверных сведений образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на политическую партию, ее региональное отделение или иное зарегистрированное структурное подразделение - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что сведения о поступлении и расходовании средств за 1 квартал 2024 года Крымским региональным отделением ЛДПР представлены в Избирательную комиссию Республики Крым 17.05.2024, при предельном сроке представления – 02.05.2024. Время совершения административного правонарушения – 03.05.2024. Место совершения административного правонарушения – «данные изъяты».
Неисполнение Крымским региональным отделением ЛДПР указанной обязанности в установленный срок послужило основанием для составления в отношении Крымского регионального отделения ЛДПР протокола об административном правонарушении №34 от 25.02.2025 по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Доказательств наличия уважительных причин не предоставления сведений о поступлении и расходовании средств за 1 квартал 2024 года в установленный срок материалы дела не содержат, не представлены они и законным представителем Крымского регионального отделения ЛДПР.
Вина Крымского регионального отделения ЛДПР в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается установленными в судебном заседании обстоятельствами и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №34 от 25.02.2025, копией сопроводительного письма исх. №001/1 от 11.04.2024 со штампом о получении 17.05.2024 о направлении сведений, копией сведений о поступлении и расходовании средств Крымским региональным отделением ЛДПР, копией списка региональных отделений политических партий, зарегистрированных на территории Республики Крым по состоянию на 01.04.2024, копией выписки из ЕГРЮЛ, внесенными изменениями в протокол об административном правонарушении от 17.03.2025, пояснениями, данными должностным лицом Избирательной комиссии Республики Крым в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Крымского регионального отделения ЛДПР в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует бездействия Крымского регионального отделения ЛДПР по ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях, как нарушение политической партией, ее региональным отделением или иным зарегистрированным структурным подразделением установленного законодательством Российской Федерации о политических партиях срока представления сведений о поступлении и расходовании средств политической партии.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Крымского регионального отделения ЛДПР при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
В силу ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Крымского регионального отделения ЛДПР, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено, оснований для применения при назначении наказания положений ст. ст. 2.9, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, характер совершенного юридическим лицом административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым подвергнуть Крымское региональное отделение ЛДПР административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Крымское региональное отделение политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.64 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ОГРН 1149102019164 ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, УИН «данные изъяты», ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01053 01 0064 140, постановление №05-0124/16/2025 от 14.04.2025.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья                                                         К.Ю. Ильгова

4